Vefatı sırasında İrâkî'ye geride hangi hafızların kaldığı sorulduğunda ilk sırada İbn Hacer'i, sonra oğlu Veliyyüddîn'i ve üçüncü olarak da Nüreddîn el-Heysemî'yi zikretmesi üçünün de İrâkî ile yakın ilişkisini de gösterir.¹³

Hadis âlimleri arasındaki olumlu ilişkiler yanında bazı görüş ayrılıklarının da olduğu gözlenmektedir. Örneğin Abdullah b. Yûsuf ez-Zeylaî (ö. 762/1360) ile Hanefî fâkihi Ebû Muhammed Abdülkâdir b. Muhammed el-Kureşî (ö. 775/1373) arasında bu türden bir ilişki söz konusudur. İbnü't-Türkmânî'nin talebesi olan bu iki âlimin birbirleriyle iyi geçinemedikleri anlaşılmaktadır. Zira Zeylaî, *Hidâye* üzerine yazdığı *Nasbü'r-râye* adlı eserinde *Hidâye* üzerine *el-İnâye bi-ma'rifeti ehâdisi'l-Hidâye* adıyla eser telif eden akrâni Kureşî'yi isim vermeden, eleştirmektedir. Zeylaî, hocası Alâeddîn İbnü't-Türkmânî'nin (ö. 750/1349) görüşlerini tenkit ettiği pek çok yerde hatanın esasen hocasından değil hocasının taklit ettiği bir "cahilden" kaynaklandığını ifade etmiştir. Zeylaî'nin, cahil derken kasdettiği kişinin Kureşî olduğu söylenmekte, İbnü't-Türkmânî'nin talebesi Kureşî'ye, Zeylaî'den daha çok güvenmesinin iki talebe arasında bir rekabete dönüştüğü iddia edilmektedir.

Zehebî bu durumu "Ben onun kadar ayetlerden hızlı delil getiren, hadis metinlerini hatırlayıp, sahihini, müsnedini ayırt edebilen birini görmedim. Sanki Kitap ve hadisler gözünün önünde, ibareler dilinin ucunda gibi, muhaliflerine cevap vermek

²⁵ İbn Teymiyye 699 (1300) yılında Moğol hükümdarı Gazân Han ile görüşerek, onun Dımaşk'a saldırmasına engel olmuş, 700 (1301) yılında Moğol saldırısı öncesi halkı cihada teşvik etmiş, ayrıca Sultani da savaşmaya ikna etmiştir. İbn Hacer, *ed-Dürerü'l-kâmine*, I, 154; İbn Abdülcebbar, *Şeyhülislâm İbn Teymiyye ve cühûduhu fi'l-hadis ve ulûmihi*, Dârü'l-Âsime, Riyad 1996, s. 31-36.

²⁶ İbn Hacer, *ed-Dürerü'l-kâmine*, I, 151.

üzere hazır bekliyor.” sözleriyle ifade etmiştir.³¹ İbn Teymiyye her ne olursa olsun hakkı söylemekten vazgeçmeyen cesur bir âlimdir. Bu nedenle İbn Teymiyye'nin seveni kadar pek çok muhalifinin de olduğu ve bunların ona karşı düşmanlıklarında aşırıya gittiği de bilinmektedir.

B. Birzâlî (ö. 739/1339)

Küçük yaşta Kur'an'ı ezberleyen ve 673 (1275) yılında henüz sekiz yaşındayken ilim tahsiline başlayan Birzâlî, ilk eğitimini babası ile Kâdî İzzeddin İbnü's-Sâiğ'den almıştır.³² On iki yaşında babasının isteği doğrultusunda Kâsım el-İrbilî'nin *Sahih-i Buhârî*³³ derslerine katılmasıyla hadis ilmine olan merakı da iyice pekişmiştir.³⁴ 685 (1286) yılından itibaren yirmili yaşlardayken ilim tahsili için yolculuğa çıkan Birzâlî, Hama, Halep, Mısır, İskenderiyye, Ba'lebek, Kudüs ve hac vesilesi ile gittiği Mekke ve Medine'de pek çok âlimin ders halkasına katılmıştır.³⁵ Ba'lebek'e her gidişinde meşhur Buhârî râvisi Ebü'l-Hüseyin Ali b. Muhammed el-Yûnîni ile görüşüp ondan ders almayı ihmal etmemiştir. Yûnîni vefat edeceği yıl Dımaşk'a geldiğinde, Birzâlî altı yaşında olan oğlu Muhammed'i de Yûnîni'nin derslerine götürmüş ve ondan yaklaşık 25 cüz dinlemesini sağlamıştır.³⁶ Birzâlî'nin semâ yoluyla hadis aldığı hocalarının sayısının yaklaşık 2000, icazet aldığı hocalarının sayısının ise 1000 den fazla olduğu ve hocalarının hayatlarını zikrettiği *Meşyeha*'sında toplamda 3000 den fazla hocasının yer aldığı kaynaklarda zikredilmektedir.³⁷

Takıyyüddin es-Sübki ile arkadaşı olan Birzâlî, Sübki 739 (1339) yılında kâdî olarak tekrar Şam'a geldiğinde onun yanında ayrılmamıştır.³⁸ Birzâlî'nin Dımaşk'ta katıldığı ders halkalarında ve yapmış olduğu ilmî seyahatlerinde hocalarından *Kütüb-i Sitte* dışında İmam Mâlik'in (ö. 179/795) *Muvatta*'ı, İmam Şafî (ö. 204/820), Ebû Dâvud et-Tayâlisî (ö. 204/819), Ebû Ya'lâ el-Mevsilî (ö. 307/919), Dârimî (ö. 255/869) ve Ahmed b. Hanbel'nin *Müsned*'leri, Beyhakî'nin (ö. 458/1066) *es-Sünenü'l-Kübrâ*, Begavî'nin (ö. 516/1122) *Şerhü's-Sünne*, Tirmizî'nin (ö. 279/892) *Şemâil*, İbnü's-Salâh'ın *Ulûmü'l-hadîs*, İbn

³¹ Zehebî, *Zeylû Târihi'l-İslâm*, LIII, 325-326.

³² Kütübü, Ebû Abdullah Muhammed b. Şâkir, *Fevâtü'l-Vefeyât ve'z-zeyl 'aleyhâ*, thk. İhsan Abbâs, I-V, Dâru Sâdr, Beyrut 1973-1974, III, 196; İbn Hacer, *ed-Dürerü'l-kâmine*, III, 237.

Her yaşta ve mekânda hocalarından hadis dinlemeyi ve icazet almayı önemseyen Bîrzâlî, çeşitli medrese ve dârülhadislerde tedris faaliyetlerinde görevlendirilmiştir. Nuriye ve Kavsiyye Dârülhadisleri'nde hadis hocası olarak görev yapan Bîrzâlî, 713 (1314) yılında Zâhiriyye Dârülhadisi'nde de kârî olarak bulunmuştur. Daha sonra Nefisiye Dârülhadisi'ne atanmış ve vefatına kadar buradaki görevine devam etmiştir. Ayrıca Bîrzâlî, Eşrefiyye Dârülhadisi'nde Kemâleddîn b.

Mizzî özellikle ricâl bilgisi konusunda herkesin takdirini kazanmış bir muhaddistir. Onun bu konudaki bilgisi pek çok tabakât kitabında hususene konu edilmektedir. Zehebî, Tâceddîn es-Sübki, İbn Seyyidunnâs (ö. 734/1334) gibi öğrencileri, Mizzî hakkında “Yükün çoğunluğunu o kaldırır. O sadece kendi asrının ricâlini değil kendisinden öncekilerin ve Mısır dışında yaşayanların hepsini bilir. Arap ve acem râvî bilgisine de sahiptir. Kısaca terâcim konusunda kendi zamanının ve öncekilerin en bilgilisidir. Bu nedenle ricâl ilmini kendisinden öğrenmek için seyahat edilmeye değer bir âlimdir. Gözler onun gibisini asla görmemiştir.” diyerek onun ricâl konusundaki yetkinliğine işaret etmektedir.⁴⁶ Mizzî'nin ricâl konusundaki uzmanlığı sebebiyle dönemin meşhur muhaddisleri, mektupla bazı şahısların durumu veya isimleri hakkında ondan bilgi almışlardır.⁴⁷

Mizzî, ilim tahsilinden sonra çeşitli yerlerde hocalık yapmıştır. Nâsiriyye Medresesi'nde İbn Ebü'l-Feth'in ardından göreve getirilmiş, 718 (1318) yılında da İbnü's-Şerîş'den sonra Eşrefiyye Dârülhadisi'ne atanmış ve hayatının sonuna kadar burada görevini sürdürmüştür.⁴⁸ Mizzî, Hımsiyye Dârülhadisi'nde de görev yapmış ancak 728 (1328) yılında öğrencisi Alâî için bu görevinden feragat etmiştir. Mizzî, 739 (1339) yılında kendisinden yaşça küçük olmasına

⁴³ İbn Abdülhâdî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed, *Tabakâtü ulemâ'il-hadis*, thk. Ekrem el-Büşî-İbrâhim ez-Zeybek, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1996, IV, 276; Zehebî, *Tezkiretü'l-huffâz*, IV, 193; Kütübü, *Fevâtü'l-Vefeyât*, IV, 354. Mizzî hakkında ayrıntılı bilgi için bkz.

Mizzî'nin eşi Aişe bint İbrâhim b. Sıddık da etrafındaki kadınlara Kur'ân dersi vermiş özellikle tecvid konusunda hayranlık uyandırmış, aynı zamanda hadis rivayetinde de bulunmuştur.⁵⁵ Mizzî'nin kendisinden yirmi yaş küçük kardeşi Muhammed b. Abdurrahmân (ö. 741/1341) kardeşi gibi hadis eğitim faaliyetlerinin bizatihi içinde olmasa da hadis ilminden uzak kalmamıştır. Mizzî ile birlikte hadis derslerine erken yaştan itibaren katılan Muhammed pek çok isme talebelik yapmıştır.⁵⁶ Mizzî, oğlu Abdurrahmân b. Yûsuf'u (ö. 749/1349) küçük yaştan itibaren hadis meclislerine götürmüştür. Babası gibi hadis rivayetiyle meşgul olan Abdurrahmân, babasının vefatından sonra Nûriyye Dârülhadisi hocalığına atanmıştır.⁵⁷ Ayrıca Abdurrahmân'ın bir süre Eşrefiyye Dârülhadisi'nde de hocalık yaptığı bazı sema kayıtlarından anlaşılmaktadır.⁵⁸ Mizzînin küçük

İlmî bir ortam içinde doğup yetişen ve ailesinin konumu sebebiyle pek çok icazet alma imkânı bulan Zehebî, kendi gibi hadis ilmi ile meşgul olan Ümmü Abdullah Fâtıma bint Muhammed b. Nasrullah (ö. 756/1355)⁷⁸ ile evlenmiş ve biri kız, üç çocuk sahibi olmuştur. Çocuklarının eğitimiyle yakından ilgilenen Zehebî, ilk çocuğu olan kızı Emetülazîz (ö. 785/1383), büyük oğlu Abdullah (ö. 754/1353) ve diğeri Abdurrahmân'ı (ö. 799/1396) erken yaştan itibaren hadis meclislerine götürmüş, onlar için hadis âlimlerinden icazet istemiştir.⁷⁹ Zehebî, vefatından az bir süre önce gözlerini kaybetmiştir.⁸⁰ Hayatı boyunca

⁷⁴ Hüseyinî, *Zeylû Tezkireti'l-huffâz*, V, 22. Eserleri için bkz.

⁷⁸ İbn Hacer, *ed-Dürerü'l-kâmine*, III, 228; İbn Râfi, *el-Vefeyât*, II, 188-189; İbn Azzûz, Muh., *Medresetü'l-hadis fi bilâdi'ş-Şâm hilâle'l-karni's-sâmin el-hicri asri'l-eimme İbn Teymiyye ve'l-Mizzî ve'z-Zehabi ve'l-Birzâlî*, Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, Beyrut 2000, s. 104-105.

⁷⁹ İbn Râfi, *el-Vefeyât*, II, 164-165; İbn Hacer, *ed-Dürerü'l-kâmine*, II, 286. Sözelimi 695 (1296) yılında Mustansiriyye Medresesi hocası Ebû Abdullah Muh. b. Abdullah (ö. 707/1307) hem kendisine hem kızına icazet vermiştir. Zehebî, *Mu'cemü'ş-şüyûhi'z-Zehabi*, thk. Rûhiyye Abdurrahmân es-Süyûfi, Dâru'l-kütübü'l-ilmîyye, Beyrut 1990, s. 507; İbn Hacer, *İnbâü'l-ğumr*, I, 282; İbnü'l-İmâd, *Şezeratü'z-zehab*, VIII, 495. Yine Zehebî hadis aldığı hocası Ebü'l-Kâsım Abdurrahmân b. Mahlûf el-İskenderânî'den (ö. 722/1322) kızı ve oğlu Abdullah için icazet almıştır. Zehebî, *Mu'cemü'ş-şüyûh*, s. 305. Ayrıntılı bilgi için bkz. İbn Râfi, *el-Vefeyât*, II, 164-165; İbn Hacer, *ed-Dürerü'l-kâmine*, II, 286. İbn Hacer, *İnbâü'l-ğumr*, I, 536; a. mlf., *ed-Dürerü'l-kâmine*, II, 341; İbnü'l-İmâd, *Şezeratü'z-zehab*, VIII, 613.

Bu durumu bu dönemde var olan Hanbelî-Eş'arî münasebetleri doğrultusunda Sübkî ailesinin İbn Teymiyye ile aralarının iyi olmamasıyla açıklamak mümkündür. İbn Nâsîrüddîn (ö. 842/1438) ise İbn Teymiyye ile Mizzî arasında yakın ilişkinin olduğuna işaret etmektedir.⁸⁶ İbn Teymiyye'nin öğrencisi İbn Abdülhâdî (ö. 744/1343), İbn Teymiyye ile Mizzî'nin dostluklarına dikkat çekmiş her ikisinin de birbirinden istifade ettiğini ifade etmiştir.⁸⁷

⁸¹ Tâceddîn es-Sübkî, *Tabakâtü's-Şâfi'iyyeti'l-kübrâ*, IX, 105-106; İznevi, *Tabakâtü's-Şâfi'iyye*, I, 274; İbn Râfi, *Vefeyat*, II, 56.

⁸² Mizzî (d. 654/ö.

nakletmektedir.⁸⁸ Zehebî, hocaları hakkında "İbn Dakîku'l-îd, Dimyâtî, İbn Teymiyye ve Mizzî'den daha hafızını görmedim" değerlendirmesinde bulunmaktadır. Zehebî'ye göre İbn Dakîku'l-îd illet ve fıkhu'l-hadisi, Dimyâtî esnâbı, İbn Teymiyye metinleri, Mizzî ise esmâü'r-ricâli iyi bilmektedir. 727 (1327) yılında dünyaya gelen Tâceddîn es-Sübkî, Zehebî'nin saydığı bu dört isimden sadece Mizzî'ye yetiştiğini bu nedenle kendisine göre Mizzî, Zehebî ve babası Takıyyüddîn es-Sübkî'den daha büyük hafız olmadığını ifade etmektedir.

⁹⁴ Mutî' el-Hâfız, *Dârü'l-hadîsi's-Sükkeriyye*, s. 62.

⁹⁵ Mutî' el-Hâfız, *Dârü'l-hadîsi's-Sükkeriyye*, s. 63.

⁹⁶ Mutî' el-Hâfız, *Dârü'l-hadîsi's-Sükkeriyye*, s. 64-70.

⁹⁷ Mutî' el-Hâfız, *Dârü'l-hadîsi's-Sükkeriyye*, s. 71-72.

⁹⁸ İbn Nâsirüddîn, *er-Reddü'l-vâfir*, s. 230.

yaşında bir hadis tâlibidir. 722 (1322) yılında ise bu kez İbn Teymiyye ile Birzâlî'nin hoca olarak bulunduğu bir mecliste Birzâlî, *Hadîsü'l-Hasan bin 'Alî el-Cevherî* adlı hadis cüzünü okumuş, Mizzî semâ kaydını tutmuştur.⁹⁹

İbn Nâsirüddîn, İbn Arafê'nin (ö. 803/1401) hadislerinden seçilmiş 80 hadisin yer aldığı bir cüzün semâ kayıtları arasında Birzâlî'nin el yazısıyla yazdığı bir kayıttan söz etmektedir. Bu kayda göre İbn Teymiyye, 29 Receb 695'te (2 Haziran 1296) Kâsiyûn mevkiinde, İbn Abdüddâim'den rivâyet icazetini aldığı bu cüzü Birzâlî'ye okumuştur.

Grubun yaşça en küçük üyesi olan Zehebî'nin de İbn Teymiyye ile münasebetine bazı kayıtlar şahitlik etmektedir. Zira Zehebî, hocası İbn Teymiyye'nin verdiği bazı icazetleri bizzat kaleme almıştır. Örneğin, 709 (1310) yılına ait bir kayıta Zehebî'nin, İbn Teymiyye'nin Sebte halkına verdiği icazeti yazdığı görülmektedir.¹¹¹ Yine İbn Teymiyye'nin *Ref'u'l-melâm 'ani'l-eimmeti'l-a'lâm* adlı kitabının sonuna Zehebî tarafından bu kitabın müellifi olan İbn Teymiyye'ye okunduğu kaydı düşülmüştür.¹¹² Zehebî, İbn